ANO XVIII – Edição N°1498, segunda-feira , 12 de junho de 2023

1

Portaria no 075/2023.

 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o
Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos
Funcionais do Município;
 Considerando a proposição do requerente;
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário
Municipal de Saúde, responsável pela pasta de lotação do
servidor;
 Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal
de Administração e Planejamento,

 R E S O L V E:
 Art. 1o   Conceder a MARIA DE FATIMA DA SILVA,
servidora municipal lotado (a) na Secretaria Mun. de Saúde,
sob matrícula de no 010069-2, suas férias regulamentares.
 Art. 2o  As férias concedidas, correspondem  ao
período  de  aquisição  de  01/01/2021 à 31/12/2021, com
gozo no período de 01/06/2023 à 30/06/2023, e retorno ao
trabalho no dia 01/07/2023.
 Art. 3o     Determinar que o Setor Competente
providencie os assentamentos correspondentes, bem como
o pagamento do 1/3 de férias a que o mesmo tem direito.
 Art. 4o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Pref. Mun. de Major Sales/RN, em 29 de maio de
2023.
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
PREFEITA MUNICIPAL

Portaria no 076/2023.

 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o
Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos
Funcionais do Município;
 Considerando a proposição do requerente;
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário
Municipal de Saúde, responsável pela pasta de lotação do
servidor;
 Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal
de Administração e Planejamento,

 R E S O L V E:

 Art. 1o Conceder a ANTONIO WILLIAM DO
NASCIMENTO FERNANDES, solteiro, servidor, municipal,
enfermeiro lotado (a) na Secretaria Mun. de Saúde,  sob
matrícula de no 120410-6, suas férias regulamentares.
 Art. 2o  As férias concedidas, correspondem  ao
período  de  aquisição  de  01/02/2022 à 01/02/2023, com
gozo no período de 01/06/2023 à 30/06/2023, com retorno
ao trabalho dia 01/07/2023.
 Art. 3o     Determinar que o Setor Competente
providencie os assentamentos correspondentes, bem como
o pagamento do 1/3 de férias a que o mesmo tem direito.
 Art. 4o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeito ao dia 01 de maio de 2023.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Pref. Mun. de Major Sales/RN, em 29 de maio de 2023.
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes

      PREFEITA MUNICIPAL

ANO XVIII– EDIÇÃO N°1499- Major Sales-RN, segunda-feira, 12 de junho de 2023

MATERIAS DESTA EDIÇÃO
Portaria no 075/2023.
Portaria no 076/2023.
Portaria no  077/2022.
Portaria no  078/2022.

GABINETE DA PREFEITA

ANO XVIII – Edição N°1499, segunda-feira, 12 de junho de 2023

Portaria no  077/2022.

 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o
Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos
Funcionais do Município;
 Considerando a proposição do requerente;
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário
Municipal de Saúde, responsável pela pasta de lotação do
servidor;
 Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal
de Administração e Planejamento,

 R E S O L V E:

 Art. 1o   Conceder a MARIA ELIETE LIMÃO,  servidora
municipal lotado (a) na Secretaria Mun. de Saúde, sob
matrícula de no 010071-4, suas férias regulamentares.
 Art. 2o  As férias concedidas, correspondem  ao
período  de  aquisição  01/01/2022 à 31/12/2022, com gozo
no período de 01/06/2023 à 30/06/2023, com retorno ao
trabalho no dia 01/07/2023
 Art. 3o Determinar que o Setor Competente
providencie os assentamentos correspondentes, bem como
o pagamento do 1/3 de férias a que o mesmo tem direito.
Art. 3o     Esta portaria entra em vigor, no ato de sua
publicação.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Pref. Mun. de Major Sales/RN, em 29 de maio de
2023.

  Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes

      PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA
Portaria de no 078/2023-GP, de 13 de junho de 2023.

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do Art. 68, da
Lei Orgânica Municipal,
Considerando as disposições da Lei Municipal de no 210, de
30 de setembro de 2013;
Considerando os princípios constitucionais;
Considerando os fundamentos da administração pública;
Considerando os interesses de ordem administrativas;
Considerando estes e outros aspectos pertinentes,

RESOLVE:

Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, da Lei
Orgânica Municipal, NOMEAR Jonas Fabricio Moises Limão,
brasileiro, solteiro, residente e domiciliado à Rua João Andre
de Morais, 535, Centro, Major Sales RN, CEP 59945 000 -
portador do RG de no 2.796.277 -SSP/RN e CPF de no
090.943.214-75, para o Cargo de Encarregado da Junta de
Serviço Militar, de Sigla CCE12, conforme disposto no inciso
I, do Art. 199, da Lei Municipal de no 210/13, com lotação no
Gabinete do Prefeito.
Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei Orgânica
Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013,
219/2013, 220/2013 e 221/2013.
Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeito ao dia 01 junho de 2023.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Pref. Mun. de Major Sales/RN.
Gabinete da Prefeita, em 13 de abril de 2023.

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
 PREFEITA MUNICIPAL

ANO XVIII – Edição N°1499, segunda-feira, 12 de junho de 2023

Portaria de no 079/2023-GP, de 13 de junho de 2023.

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais e o disposto nos
incisos II e VI, do art. 68, da Lei Orgânica Municipal,
Considerando as disposições da Lei Municipal de no 210, de
30 de setembro de 2013;
Considerando o encerramento do mandato do quadriênio
2021/2024;
Considerando os fundamentos e normas legais;
Considerando os procedimentos administrativos de praxe;
Considerando estes e outros aspectos pertinentes,

RESOLVE:

Art. 1o De conformidade com as disposições dos incisos II, VI
e XI, do Art. 68, da Lei Orgânica Municipal e o Art. 200 da Lei
Municipal 210//2013, EXONERAR Alexander da Silva Lisboa,
brasileiro, casado, domiciliado a  Rua Vicente Fernandes, 601
cs 02, centro, Major Sales RN., portador do CPF sob nº
110.879.914-04 e RG de nº 3.263.472 - ITEP/RN, para o Cargo
de Encarregado da Div. De Corte de Terras, de Sigla CCE11,
conforme disposto no inciso III, do Art. 199, da Lei Municipal
de no 210/13, com lotação na Secretaria Municipal de
Agricultura, Abastecimentos e Recursos Hidricos.
Art. 2o Revogar, com base na disposição do artigo anterior, a
Portaria de no 007/2023, datada de 17 de Janeiro de 2023.
Art. 3o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Pref. Mun. de Major Sales/RN.
 Gabinete da Prefeita, em 13 de junho de 2023.
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA
Portaria de no 080/2023-GP, de 13 de julho de 2023.

A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto nos incisos II, VI e XI, do Art. 68, da
Lei Orgânica Municipal,
Considerando as disposições da Lei Municipal de no 210, de
30 de setembro de 2013;
Considerando os princípios constitucionais;
Considerando os fundamentos da administração pública;
Considerando os interesses de ordem administrativas;

Considerando estes e outros aspectos pertinentes,

RESOLVE:

Art. 1o  De conformidade com o inciso XI, do Art. 68, da Lei
Orgânica Municipal, NOMEAR  Antonio Lisboa Carlos,
brasileiro, casado, domiciliado a  Rua José Evaristo, 213,
centro, Major Sales RN., portador do CPF sob nº
074.422.984-78 e RG de nº 3.263.472 - ITEP/RN, para o Cargo
de Encarregado da Div. De Corte de Terras, de Sigla CCE11,
conforme disposto no inciso III, do Art. 199, da Lei Municipal
de no 210/13, com lotação na Secretaria Municipal de
Agricultura, Abastecimentos e Recursos Hidricos.
Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei Orgânica
Municipal, das Lei Municipais 208/2013, 210/2013,
219/2013, 220/2013 e 221/2013.
Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Pref. Mun. de Major Sales/RN.
Gabinete da Prefeita, em 13 de junho de 2023.

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
PREFEITA MUNICIPAL

Portaria no 081/2023.

 A  Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando as disposições dos incisos II e VI, do
Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;
 Considerando as disposições do Art.. 78, da Lei
Municipal 221, de 27 de dezembro de 2013, que institui o
Plano de Cargos, Carreiras e  Remunerações  para  os
servidores públicos efetivos, integrantes dos Grupos
Funcionais do Município;
 Considerando a proposição do requerente;
 Considerando o Parecer do Ilmo. Secretário
Municipal de Saúde, responsável pela pasta de lotação do
servidor;
 Considerando parecer do Ilmo. Secretário Municipal
de Administração e Planejamento,

 R E S O L V E:

ANO XVIII – Edição N°1499, segunda-feira, 12 de junho de 2023

 Art. 1o   Conceder a Jose Genildo Fernandes, casado,
servidor municipal, Auxiliar de Serviços Gerais – ASG, lotado
(a) na Secretaria Mun. de Saúde,  sob matrícula de no 010073-
0, suas férias regulamentares.
 Art. 2o  As férias concedidas, correspondem  ao
período  de  aquisição  01/01/2022 à 31/12/2022, com gozo
no período de 01/07/2023 à 30/07/2023 e retorno ao
trabalho no dia 31/07/2023.
 Art. 3o     Determinar que o Setor Competente
providencie os assentamentos correspondentes, bem como
o pagamento do 1/3 de férias a que o mesmo tem direito.
 Art. 4o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Pref. Mun. de Major Sales/RN, em 13 de junho de 2023.

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes

      PREFEITA MUNICIPAL

EXPEDIENTE
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
Prefeita
Francisco Allan Fernandes Rodrigues
Vice-Prefeito

João Germano da Silveira
Secretário de Administração

Imprensa Oficial do Município de Major Sales
E-mail: domajorsales@gmail.com